第 70 回 男女共同参画会議 女性に対する暴力に関する専門調査会

議事要旨

（開催要領）

 １ 日 時 平成 25 年６月３日（月）10：30～12：30

 ２ 場 所 永田町合同庁舎第一共用会議室

 ３ 出席者

    会長  辻村 みよ子  明治大学法科大学院教授

    委員  阿部  裕子  特定非営利活動法人かながわ女のスペースみずら理事

    同   小木曾  綾  中央大学法科大学院教授

    同   柿沼 トミ子  全国地域婦人団体連絡協議会会長

    同   苅米  照子  特定非営利活動法人ウィメンズスペースふくしま代表理事

    同   田島  優子  弁護士

    同   原   健一  佐賀県ＤＶ総合対策センター所長

    同   平川  和子  東京フェミニストセラピィセンター所長

    同   森田  展彰  筑波大学大学院准教授

    同   山田  昌弘  中央大学教授

（議事次第）

１ 開会

２ 配偶者からの暴力の防止等に関する対策の実施状況について

３ 閉会

（配布資料）

１ 女性に対する暴力に関する専門調査会 委員名簿

２ 女性に対する暴力に関する専門調査会運営規則

３ 平成 25 年４月 26 日男女共同参画会議決定、昨年の専門調査会の内容

４ 「交際相手からの暴力」及び「緊急保護命令」に関する男女共同参画の視点からの記述

５ ＤＶ防止法の保護命令制度について（法務省資料）

６ ハーグ国際私法会議による外国における保護命令の承認及び執行に関するアンケートの結果（概

要）（法務省資料）

７ 配偶者暴力に関する保護命令事件の処理状況等について（最高裁判所資料）

８ 「配偶者暴力相談支援センターにおける保護命令への関与等に関する実態調査」の結果（内閣府

資料）

９ 第 57 回婦人の地位委員会 女性及び女児に対するあらゆる形態の暴力の撤廃及び防止合意結論

（内閣府仮訳）

10 市町村の配偶者暴力相談支援センターの設置促進のための手引

（議事概要）

○ 辻村会長より、山田委員が会長代理に指名された。

 ○ 配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護に関する法律の保護命令について、法務省、最高裁判

所、内閣府から説明を行い、質疑応答を行った。

○ 内閣府から、第 57 回国連婦人の地位委員会、「市町村の配偶者暴力相談支援センターの設置促進

のための手引」について報告した。

○ 今後のスケジュールについて事務局より説明を行った。